¹ extrema omnia : omnia extrema I

² committere L

³ omit. N, S

⁴ impium et N, S

⁵ parva A, B, C, S

⁶ jubentum M, V

⁷ vis I

⁸ et add. N, S

⁹ quatit scripsit Horatius

¹⁰ res R

¹¹ noster M

¹² auscultans consilio : consilio auscultans J

¹³ quidem S

¹⁴ quam vocatis pragmaticam servari : pragmaticam servari quam vocat O; quam pragmaticam servari vocat P; quam pragmaticam vocat servari AC

¹⁵ atque O, P, AC

¹⁶ omnibus I

¹⁷ juribus add. I

¹⁸ non add. I, L

¹⁹ promisisset L

²⁰ tantum O

²¹ produci O, S

²² peculium corr.ex petulantia N; petulantes S

²³ omit. I, L

²⁴ omit. J

²⁵ eo I, L

²⁶ magnam ... ei : copiam maximam atque vini magna ei vi P; copiam maximam atque vini magnam ei vim AC

²⁷ contineret I, L, N, O, P, S, V, AC

[31] As We have already said, Eugenius opposed Alfonso for a long time and would rather suffer anything than bestow the Kingdom upon him.

*The man of integrity who holds fast to his purpose
is not shaken from his firm resolve by hot-headed citizens
urging him to do wrong,
or by the frown of an oppressive despot.¹*

Heeding the advice of others, your king allowed a new law, unheard of and unknown in former times, called the Pragmatic [Sanction] to be passed and the Roman Church to be deprived of ancient rights that had been in force for ages. Still Eugenius could not be induced to deprive the French of the Kingdom of Sicily, which is the special property of the Church. Indeed, when René was under siege in Naples, the pope assisted him with such troops as he could muster, and sent large supplies of grain to keep the besieged and starving people loyal.

¹ Horatius: *Carmina*, 3.3.1

[32] Cumque paulo post Alfonsi armis¹ cedens Renatus ad Eugenium Florentiae agentem venisset, ab eo benigne susceptus, investituram, ut ajunt, regni tum primum consecutus est². Ibi multa Eugenio missa³ a Renato rege⁴, quae minime observata sunt, ex quibus quinque⁵ hac in⁶ parte reserare⁷ libet⁸, quae suis in⁹ litteris continentur aurea bulla munitis, quae apud nos custoditur. Primum¹¹ enim¹² auri quinque milia nummum brevi¹³ se numeraturum promisit, quae postea numquam¹⁴ dissoluta¹⁵ sunt. Promisit¹⁶ et, cum¹⁸ pinguioris fortunae fieret¹⁹, alia²⁰ unum²¹ et²² triginta milia; neque²³ haec²⁴ numerata fuerunt. Promisit ecclesiam Arelatensem²⁵ procuratori Eugenii tradere; non est tradita. Promisit cardinali Andegavensi ecclesiae suaे possessionem concedere; non est concessa²⁶. Promisit se curaturum²⁷ summo studio, ut pragmatica sanctio deleretur; non est deleta. Non accusamus²⁸ Renatum fractae fidei aut promissi non servati. Fortasse²⁹ et³⁰ sibi excusatio est, cur haec non fecerit, et aliqua sunt, quae non erant³¹ in sua³² potestate. Ipse tamen Eugenio numquam³⁴ satis excusatus est.